
CM\914344LT.doc PE496.619v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Peticijų komitetas

28.9.2012

PRANEŠIMAS NARIAMS

Tema: Peticija Nr. 0251/12 dėl bebrų padarytos žalos Štutove ir jo apylinkėse, kurią
pateikė Lenkijos pilietė Anna Stachecka piliečių grupės „Grupa Inicjatywna 
Mieszkancow Gminy Sztutowo“ vardu, su keturiais parašais

1. Peticijos santrauka

Peticijos pateikėja aprašo didelę žalą, kurią bebrai padarė Lenkijoje, ypač Štutovo mieste ir jo 
apylinkėse. Ji pabrėžia, kad per pastaruosius metus bebrų veiksmai, visų pirma tunelių 
rausimas užtvankose ir smėlio maišų suplėšymas, sukėlė plataus masto potvynius. Nors 
peticijos pateikėja žino apie visas priemones, kuriomis siekiama išsaugoti gerą nykstančių 
gyvūnų apsaugos būklę, ji vis dėlto taip pat nurodo vietos gyventojų ekonominius, socialinius 
ir saugumo poreikius. Atsižvelgdama į tai, kad skundais Lenkijos valdžios institucijoms nieko 
nepasiekė, ji prašo Europos Parlamento imtis būtinų veiksmų, kad būtų palikta tam tikra 
teisinių veiksmų laisvė reguliuoti bebrų populiaciją Štutovo mieste ir jo apylinkėse.

2. Priimtinumas

Paskelbta priimtina 2012 m. birželio 26 d. Komisijos buvo paprašyta suteikti informaciją 
(pagal Darbo tvarkos taisyklių 202 straipsnio 6 dalį).

3. Komisijos atsakymas, gautas 2012 m. rugsėjo 28 d.

„Upiniai bebrai yra į Buveinių direktyvos (Tarybos direktyva 92/43/EEB) 1 II priedą įrašyta 
rūšis. Tai reiškia, kad Lenkija, kaip ir visos kitos valstybės narės, kuriose yra upinių bebrų 
natūralių buveinių, yra įsipareigojusi įsteigti šios rūšies Bendrijos svarbos teritorijas. Be to, 
Lenkijos bebrų populiacija įtraukta į direktyvos V priedą, o tai reiškia, kad, jei būtina, 
Lenkijos valdžios institucijoms leidžiama mažinti bebrų populiaciją tol, kol išlaikoma gera jos 

                                               
1 OL L 206, 1992 7 22.



PE496.619v01-00 2/2 CM\914344LT.doc

LT

apsaugos būklė.

Remiantis Komisijos turima informacija, Lenkijos valdžios institucijos žino apie bebrų keliamas 
problemas ir rengia planus, skirtus strategiškiau valdyti jų populiacijai1. 2006–2007 m. 
įgyvendinant ES finansuojamą Pereinamojo laikotarpio institucijų plėtros priemonės porinį 
projektą TFPL2004/016-829.03.032 Lenkijoje buvo taip pat sukurtas Nacionalinis rūšies 
apsaugos planas. Minėtame dokumente, be kitų metodų, pristatomi rūšies populiacijos kontrolės 
ir bebrų daromos žalos mažinimo metodai.

Išvada

Upiniai bebrai saugomi pagal Buveinių direktyvą. Tačiau pagal ES teisės aktus nedraudžiama 
šios rūšies populiaciją valdyti taip, kad būtų suderintas jos išsaugojimo poreikis ir vietos 
gyventojų ekonominiai bei saugumo interesai. Remiantis subsidiarumo principu, regioninės ir 
nacionalinės gamtos apsaugos institucijos (Varšuvoje įsikūrusi Aplinkos apsaugos generalinė 
direkcija ir Gdanske įsikūrusi Aplinkos apsaugos regioninė direkcija) turi geriausias galimybes 
spręsti, kokio lygio populiacijos ekologinė pusiausvyra išlaikoma ir, jei būtina, priimti sprendimą 
dėl geriausio būdo kontroliuoti šios rūšies gyvūnų skaičių.“

                                               
1 http://www.gdos.gov.pl/News/view/4441/Metodyka_w_zakresie_inwentaryzacji_bobra. 
2 http://www.bobry.pl/docs/bobr_b eaver.pdf.


